e dá outras providências.”

O Povo do Município de Pedro Leopoldo por seus representantes legais 
aprova a seguinte Lei:

Art.  1º  -  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  contratar  operação  de 
crédito junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais), observado as disposições legais e contratuais e em vigor para 
as operações de redito do Programa um Computador por Aluno (PROUCA).

Parágrafo Único  –  Os  recursos  provenientes  da  operação  de  crédito 
autorizada  no  caput  serão  obrigatoriamente  aplicados  na  aquisição  de

[...]

Os valores e modelos dos laptops serão estabelecidos por intermédio de Pregões 
Eletrônicos para registro de preços realizados pelo FNDE e disponibilizados no sitio 
eletrônico no endereço www.fnde.gov.br.

A quantidade de laptops pleiteada pela Secretaria de Educação é de 3.650 (três mil 
seiscentos  e  cinqüenta)  unidades,  respeitando  o  estabelecido  em  Resolução 
CD/FNDE n° 17 de 10/6/2010, baseados na faixa de matrícula da rede educacional 
pública  do  Município  de  Pedro  Leopoldo,  tendo  como  base  de  cálculo  o  Censo 
Escolar  Instituto  Nacional  de  Estudos  e  Pesquisas  Educacionais  Anísio  Teixeira